РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

05 октября 2018 года дело ...

Нижнекамский городской суд ... РФ в составе: председательствующего судьи Сахаповой Л.Н. 

при секретаре ФИО9 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению Пенсионного Фонда РФ по РТ в ... и ... о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным, обязании включить периоды работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, обязании назначить пенсию, компенсации морального вреда 

установил:

ФИО8 Г.Ш. обратился в суд с иском к Управлению Пенсионного Фонда РФ по РТ в ... и ... о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным, обязании включить периоды работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, обязании назначить пенсию. 

В обоснование исковых требований указано, что решением УПФ РФ от ... ... истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости ввиду отсутствия требуемой продолжительности стажа. Ответчиком из стажа, дающего право на назначение досрочной пенсии по старости, были исключены периоды работы:

С ... по ... в качестве подземного бурильщика-цементатора;

С ... по ... в качестве подземного бурильщика;

С ... по ... в качестве поземного проходчика-бетонщика;

Со ... по ... в качестве подземного проходчика-бетонщика;

С ... по ... в качестве подземного проходчика 

в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой». В обоснование ответчик указывает, что согласно предоставленной архивной справке не усматривается вид деятельности и характер выполняемой работы Закавказского спецуправления в/о «Гидроспецстрой». С данными выводами истец не согласен по следующим основаниям. Государственный Всесоюзный трест по укреплению оснований и сооружений «Гидроспецстрой» основан в 1951 году для производства специальный строительных работ при сооружении объектов энергетики. Приказом Министерства строительства электростанций ФИО6 в 1960 году решено создать Закавказское специализированное управление в ... ССР. ... Указом Президиума Верховного ФИО2 ФИО6 ГВТ «Гидроспецстрой» награжден орденом Ленина за досрочное выполнение заданий пятилетнего плана по производству специальных гидротехнических работ на объектах энергетического и промышленного строительства, широкое внедрение в практику работ, достижений отечественной науки и техники. Согласно архивной справке № С-6186-14 от ... в книгах приказов Закавказского спецуправления в/о «Гидроспецстрой» ФИО8 Г.Ш. - подземный бурильщик-цементатор участка ... с ... (приказ ... от ...), переведен на участок ... подземным бурильщиком 4 разряда с выплатой 30% надбавки за передвижной характер работ. Со ... (приказ ... от ...) истец направлен на участок ... подземным проходчиком-бетонщиком 3 разряда со сдельной оплатой труда с выплатой 30% за передвижной характер работы. С ... (приказ ... от ...) подземному проходчику 4 разряда участка ... ФИО8 Г.Ш. присвоен 5 разряд подземного цементатора. С ... (приказ ... от ...) ФИО8 Г.Ш. освобождён от работы подземного цементатора участка ... Закавказского спецуправления и в порядке перевода направлен в ТО-8 «Армтоннельстрой». Правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку ..., утвержденному постановлением СМ ФИО6 от ... и по Списку ..., утвержденному постановлением КМ ФИО6 от ... разделом ... горные работы пользуются все рабочие независимо от наименования профессии, занятые полный рабочий день на подземных работах по добыче полезных ископаемых в шахтах, рудниках и приисках, а также геологоразведке, на строительстве шахт, рудников и других подземных сооружений. Кроме того, ответчиком необоснованно оставлен без рассмотрения период службы истца в рядах Советской Армии с ... по .... На момент обращения с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии у истца имелись предусмотренные законом основания для назначения пенсии ввиду наличия стажа на соответствующих видах работ по Списку ... более 5 лет с учетом службы в армии. С ... по ... в качестве электро-газосварщика в «Комбинате бытового обслуживания», ... по ..., ... по ... в качестве электросварщика в Гюмрийском гос. предприятии торговли – посреднической фирме «Аревик». Также в страховой стаж истца не включен период работы с ... по ... в качестве слесаря в ООО «Гор-88», данный стаж подтверждается справкой ... от ..., согласно которой в данный период работы работодателем производились отчисления в пенсионный фонд. Истец просит признать решение Управления пенсионного фонда РФ от ... ... незаконным и включить в стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию, периоды работы в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой»:

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика-цементатора;

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика;

- с ... по ... в качестве поземного проходчика-бетонщика;

- со ... по ... в качестве подземного проходчика-бетонщика;

- с ... по ... в качестве подземного проходчика;

период службы в рядах Советской Армии с ... по ... год;

период с ... по ... в качестве электро-газосварщика в «Комбинате бытового обслуживания;

период с ... по ...; с ... по ... в качестве электросварщика в Гюмрийском гос. предприятии торговли – посреднической фирме «Аревик»;

Включить в страховой стаж период работы с ... по ... в качестве слесаря в ООО «Гор-88».

Обязать ответчика назначить истцу пенсию с ....

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... принято увеличение исковых требований истца, согласно которым истец просил также взыскать с ответчика в свою пользу компенсацию морального вреда в сумме 5000 рублей. 

В судебном заседании истец ФИО8 Г.Ш. исковые требования поддержал по указанным в заявлении основаниям, пояснив, что работа в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой» проходила под землей, в Гюмрийском гос.предприятии он работал электросварщиком ручной сварки. 

В судебном заседании представитель истца ФИО10 исковые требования поддержал по указанным в заявлении основаниям. 

Представитель ответчика - Управления Пенсионного фонда в ... и ... по доверенности ФИО11 исковые требования не признала.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, пенсионное дело, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах. 

В соответствии с подпунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от ... N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона (60 лет мужчинам и 55 лет женщинам), при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 30).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30).

Из материалов дела следует, что решением Управления ПФР в ... и ... ... от ... истцу ФИО8 Г.Ш. отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от ... № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» из-за отсутствия требуемого специального и страхового стажа.

В специальный стаж ответчик не включил периоды работы:

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика-цементатора;

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика;

- с ... по ... в качестве поземного проходчика-бетонщика;

- со ... по ... в качестве подземного проходчика-бетонщика;

- с ... по ... в качестве подземного проходчика

в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой»:

- период с ... по ... в качестве электро-газосварщика в «Комбинате бытового обслуживания;

- период с ... по ... в качестве электросварщика в Гюмрийском гос. предприятии торговли – посреднической фирме «Аревик»;

В страховой стаж не засчитал период работы с ... по ... в качестве электросварщика в Гюмрийском гос. предприятии торговли – посреднической фирме «Аревик». 

Так, списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с ч. 1 ст. 30, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30 Федерального закона от ... N 400-ФЗ).

При досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, применяется Список N 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ... N 1173 - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ...

Подразделом 1 Подземные работы раздела 1 Горные работы Списка N 1, утвержденного постановлением ФИО2 от ... N 1173, право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах имеют все рабочие, инженерно-технические работники и служащие, занятые полный рабочий день на подземных работах по добыче угля, руды, сланца, нефти, озокерита, газа, графита, асбеста, соли, слюды и других рудных и нерудных ископаемых, в геологоразведке, на дренажных шахтах, на строительстве шахт, рудников и других подземных сооружений, а также все работники, занятые полный рабочий день под землей на обслуживании указанных выше рабочих и служащих (медперсонал подземных здравпунктов, работники подземной телефонной связи и т.д.).

Не включая периоды работы истца в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой», представитель ответчика ссылается на то, что не подтверждена занятость истца в указанные периоды работы в течение полного рабочего времени, а также, что из архивной справки не усматривается вид деятельности и характер выполняемой работы. 

Из дела усматривается, что спорный период работы истца с 1981 года по 1986 год в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой» не нашел отражение в трудовой книжке истца.

Из пояснений представителя истца следует, что трудовую книжку истец восстанавливал после произошедшего в Армении землетрясения.

Из представленной суду архивной справки № С-6186-14 от ..., выданной Национальным архивом Армении, следует, что согласно книгам приказов Закавказского спецуправления в/о «Гидроспецстрой», ФИО1 (... года рождения)- подземный бурильщик – цементатор участка ... с ... (приказ ... от ...) переведен на участок ... подземным бурильщиком 4-ого разряда, с выплатой 30% надбавки за передвижной характер работ. 

Со ... (приказ ... от ...) ФИО1 направлен на участок ... подземным проходчиком-бетонщиком 3-го разряда со сдельной оплатой труда, с выплатой 30% за передвижной характер работы.

С ... (приказ ... от ...) подземному проходчику 4-го разряда участка ... ФИО1 присвоен 5-ый разряд подземного цементатора.

С ... (приказ ... от ...) ФИО1 освобожден от работы подземного цементатора участка ... Закавказского спецуправления и, в порядке перевода направлен в распоряжение ТО-8 «Армтоннельстрой».

Из справки № С-6186-14 от ..., выданной ФИО8 Г.Ш. Национальным архивом Армении, следует, что он работал в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой» с 1981 по 1986 года. Из справки усматривается размер заработной платы истца за период с июля 1981 года по февраль 1986 года. Далее указано, что со всех включенных в справку сумм произведены отчисления за период до ... в Фонд социального страхования полностью.

При этом сведений относительно принятия ФИО8 Г.Ш. на работу на условиях неполного рабочего времени архивная справка не содержит.

Таким образом, оснований полагать, что работа истца в спорный период проходила в режиме неполного рабочего времени, не имеется.

Доказательств, опровергающих доводы истца, ответчиком вопреки норме части 1 статьи 56 ГПК РФ не представлено. 

Согласно разъяснениям, данным в письме Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации от ... N 06/12600, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными Постановлением ФИО2 N 1173 от ... и Постановлением ФИО3 N 10 от ..., а также "малыми списками", то период работы в данной организации и должности, протекавший до ..., рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер. 

Таким образом, до ... действовавшее пенсионное законодательство указанных требований не содержало, следовательно, подтверждение постоянной занятости при выполнении работ, предусмотренных Списками N 1 и 2, в течение полного рабочего дня, до ... не требовалось.

При указанных обстоятельствах в стаж работы истца, дающих право на досрочное назначение пенсии по списку ... подлежат включению периоды работы истца в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой»:

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика-цементатора;

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика;

- с ... по ... в качестве поземного проходчика-бетонщика;

- со ... по ... в качестве подземного проходчика-бетонщика;

- с ... по ... в качестве подземного проходчика;

Также в стаж работы истца, дающих право на досрочное назначение пенсии, не засчитаны ответчиком периоды работы истца с ... по ... в качестве электро-газосварщика в «Комбинате бытового обслуживания;

- период с ... по ... в качестве электросварщика в Гюмрийском гос. Предприятии торговли – посреднической фирме «Аревик»;

В страховой стаж не засчитан период работы с ... по ... в качестве электросварщика в Гюмрийском гос. Предприятии торговли – посреднической фирме «Аревик». 

В обоснование отказа включения указанных периодов работы в стаж истца, ответчиком указано, что документы, уточняющие особый характер работы или условий труда не представлены. Из наименование организации не усматривается вид ее деятельности. Периоды после ... могут быть включены в подсчет страхового стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая (или) иная деятельность. Справка, подтверждающая уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение не представлена. 

В целях реализации положений статей 30 и 31 указанного закона Правительством Российской Федерации принято постановление от ... N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение".

Постановлением Правительства Российской Федерации N 537 от ... (пп. "б" п. 1) (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ... N 239) установлено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, применяются "Списки производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях", утвержденные постановлением ФИО3 N 10 от ... При этом время выполнявшихся до ... работ, предусмотренных Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО2 от ... N 1173 (с последующими дополнениями), засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком N 2 1991 года.

В соответствии со Списками производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденными постановлением ФИО2 от ... N 1173, разделом XXXII "Общие профессии" право на льготное пенсионное обеспечение имели электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные.

Разделом XXXIII "Общие профессии" Списка N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденного постановлением ФИО3 от ... N 10, установлено, что правом на досрочное пенсионное обеспечение пользуются электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906), "электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности (позиция 23200000-19756).

В пункте 5 Разъяснений от ... "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет", утвержденных постановлением Министерства труда Российской Федерации от ... N 29, указано, что право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Аналогичные положения содержались и в разъяснениях от ... N 1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР, Министерства социальной защиты населения РСФСР от ... N 3/235.

Указанное требование не может быть распространено на периоды до января 1992 года. Аналогичная правовая позиция изложена в Определении Верховного Суда Российской Федерации от ... N 81-В11-9.

Таким образом, до ... работа в качестве электрогазосварщика и электросварщика может засчитываться в специальный стаж без уточнения вида сварки, а после ... данная профессия может быть засчитана в специальный стаж при условии занятости на определенных видах сварочных работ, в связи с чем для включения в специальный стаж периода работы после ... необходимо подтверждение соответствующих условий работы.

Из трудовой книжки истца усматривается, что в период ... по ... истец работал сварщиком, электрогазосварщиком.

Из представленной суду справки Гомрийского гос.предприятия БОН «Армбытобслуживание» ... от ... следует, что ФИО8 Г.Ш. работал в «Комбинате бытового обслуживания « (КБО) ... с ... (приказ ... от ...) до ... (приказ ... от ...) в качестве электрогазосварщика.

Из представленной суду справки Гюмрийского гос.предприятия торгово-посреднической фирмы «Аревик» Министерства услуг торговли и туризма Республики Армения ... от ... усматривается. Что истец ФИО8 Г.Ш. работал в качестве электросварщика в период с ... до ... в Гюмрийском гос.предприятии торгово-посреднической фирмы «Аревик».

Из справки от ... (приложение 2) усматривается, что ФИО8 Г.Ш. действительно работал в КБО ... с 1992 года Гюмрийской гос.предприятии бытового обслуживания населения и является правопреемником КБО: с ... по ... в должности электрогазосварщика 5 разряда.

Из выписок из приказов о работе ФИО8 Г.Ш., переведенных частным предпринимателем Анушаваном Вардпароняном ..., также усматривается, что согласно приказу ... от ... ФИО4 принят на работу учеником сварщика.

Согласно выписке из приказа ... от ... решением квалификационной комиссии (протокол ... от ...) ФИО5 присвоена квалификация сварщика V разряда.

Согласно выписке из приказа ... от ... паяльщика цеха ФИО5 освободить от работы по собственному желанию 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, суд считает необходимым включить в период работы истца, дающий право на досрочное назначение пенсии период работы истца в качестве электрогазосварщика в «Комбинате бытового обслуживания» ... в период с ... по ....

Остальные спорные периоды с ... по ... в стаж работы, дающий право на досрочное назначение пенсии, включению не подлежат, поскольку истцом в материалы дела не представлены документы, подтверждающие особый характер работы и условия труда, а также не представлены сведения об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение. 

В период действия Закона ФИО6 от ... пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО2 от ... N 590, было определено, что в общий стаж работы засчитывались кроме прочего обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации (подпункт "з"); служба в составе Вооруженных Сил ФИО6 и пребывание в партизанских отрядах; служба в войсках и органах ВЧК, ОГПУ, НКВД, НКГБ, МГБ, Комитета государственной безопасности при ФИО2, Министерства охраны общественного порядка ФИО6, министерств охраны общественного порядка союзных республик, Министерства внутренних дел ФИО6, министерств внутренних дел союзных республик; служба в органах милиции (подпункт "к").

При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, периоды, указанные в подпункте "к", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Таким образом, действовавшее до введения в действие Закона Российской Федерации от ... N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" законодательство ФИО6 в области пенсионного обеспечения предусматривало, что период прохождения службы могли быть включены при определенных условиях в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Из дела усматривается, что истец ФИО8 Г.Ш. в период с ... по ... проходил службы в рядах Советской Армии.

По окончании указанного периода - с ... истец начал работу в Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой», периоды работы в котором суд посчитал необходимым включить в стаж истца, дающий право на назначение досрочной пенсии по старости. 

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым включить периоды прохождения истцом службы в Советской Армии в стаж работы истца, дающий право на назначение досрочной пенсии по старости. 

Также суд считает необходимым включить период работы истца с ... по ... в качестве слесаря в ООО «Гор-88» в страховой стаж.

Из представленной суду справки общества с ограниченной ответственностью «Гор-88» ... следует, что ФИО8 Г.Ш. в период с ... до ... работал в ООО «Гор-88» в качестве слесаря. ...-... гг. получил заплату 165.000 драмов, в пенсионный фонд перечислено 19,800 драм.

... – ... получил зарплату 98.000 драмов, в пенсионный фонд перечислено 11.700 драм. 

Доводы представителя ответчика о том, что указанная справка не может быть принята во внимание, поскольку в ней отсутствуют основания выдачи, не может являться основанием для отказа в иске, поскольку порядок заполнения справок находится в компетенции работодателя и гражданин не может нести ответственность за неправильное либо неполное заполнение такого документа. 

В настоящее время истец просит назначить ему пенсию по Списку ... при достижении им возраста 55 лет, для чего продолжительность специального стажа должна быть не менее 5 лет. 

Общая продолжительность специального стажа истца ФИО8 Г.Ш., дающей право на досрочное назначение пенсии на момент обращения истца в УПФР - ... составила, с учетом включенных судом в стаж работы периодов, более 5 лет. 

Таким образом, право на досрочную пенсию возникло у истца с ..., требования истца суд о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным, обязании включить периоды работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, обязании назначить пенсию находит подлежащими удовлетворению частично в соответствии с установленными выше обстоятельствами. 

Требование истца о компенсации морального вреда не может быть удовлетворено. Факт обращения в судебные органы по вопросу оспаривания решения пенсионного органа и назначения пенсии, не является основанием для возмещения морального вреда. Это предусмотренное частью 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и гарантированное Конституцией Российской Федерации (ст. 46) право гражданина на судебную защиту. Правовых оснований для удовлетворения требования о компенсации морального вреда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198 Гражданского процессуального Кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Искровые требования удовлетворить частично

Признать решение Управления Пенсионного Фонда РФ по РТ в ... и ... ... от ... об отказе в назначении ФИО1 досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием специального стажа незаконным.

Включить в специальный трудовой стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы: 

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика-цементатора

- с ... по ... в качестве подземного бурильщика

- с ... по ... в качестве подземного проходчика бетонщика

- с ... по ... в качестве подземного проходчика бетонщика

- с ... по ... в качестве подземного проходчика

В Закавказском спецуправлении в/о «Гидроспецстрой»;

- период службы в рядах советской Армии с ... по ... года

- период работы с ... по ... в качестве электрогазосварщика в «Комбинате бытового обслуживания». 

Включить в страховой стаж ФИО1 период работы с ... по ... в качестве слесаря в ООО «Гор-88».

Обязать Управление Пенсионного Фонда РФ по РТ в ... и ... назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с .... 

Остальные требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Нижнекамский городской суд РТ.

Судья Л.Н.Сахапова